
 

 
PODER EXECUTIVO 

 Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 
 

Caratinga, 03 de abril de 2023 – ANO XI -|Nº 5497 – Lei nº 3.357/2013 
 

 
 

 

ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR 
JÉSSICA BATISTA LOPES FERRAZ 

PORTARIA Nº 002/2023 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

 
 

Página 1 de 7 

DECRETO EXECUTIVO N° 060/2023 
 

 
“Dispõe sobre a nomeação de ocupante de 
cargo de provimento em comissão e dá outras 
providências”. 

 
 

O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
DECRETA: 

 
 
Art. 1° - Fica nomeada para exercer o cargo de provimento em comissão de 
SUPERINTENDENTE DO SUAS, símbolo – CC-4, a Sra. SHIRLEI MACLIN 
FERREIRA SANTOS. 
 
Art. 2° - No ato da posse e no término desta, o nomeado apresentará a declaração de 
que trata o art. 13 da Lei Federal 8.429/92. 
 
Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
 

Caratinga/MG, 29 de março de 2023. 
 
 

  
WELINGTON MOREIRA DE OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
PODER EXECUTIVO 

 Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 
 

Caratinga, 03 de abril de 2023 – ANO XI -|Nº 5497 – Lei nº 3.357/2013 
 

 
 

 

ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR 
JÉSSICA BATISTA LOPES FERRAZ 

PORTARIA Nº 002/2023 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

 
 

Página 2 de 7 

 
 

DECRETO EXECUTIVO N° 061/2023 
 

 
“Dispõe sobre a exoneração de ocupante de 
cargo de provimento em comissão da 
Administração Pública e dá outras 
providências”. 

 
 

O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas atribuições legais, 
 
DECRETA: 
 

Art. 1°. Fica exonerada do cargo de provimento em comissão de 
COORDENADOR SOCIAL, símbolo – CC-2, a Sra. CAMILA EMANUELY 
GOMES LIMA. 
 
Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.  
 
 

Caratinga, 29 de março de 2023. 
 
 

     Welington Moreira de Oliveira 
             Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
PODER EXECUTIVO 

 Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 
 

Caratinga, 03 de abril de 2023 – ANO XI -|Nº 5497 – Lei nº 3.357/2013 
 

 
 

 

ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR 
JÉSSICA BATISTA LOPES FERRAZ 

PORTARIA Nº 002/2023 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

 
 

Página 3 de 7 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Cancelamento Preços Registrados – 

Processo Administrativo nº197/2022, Pregão nº 100/2022– ARP 268/2022. Objeto 

contratação de empresa para o fornecimento de cestas básicas, torna-se público o 

cancelamento dos Preços Registrados do lote – 01 – Cesta básica constante da Ata de 

Registro 268/2022, cuja Detentora dos preços é a licitante ARMAZÉM MINEIRO 

HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA, inscrita no CNPJ: 43.207.870/0001-49, conforme 

motivação aliunde constante do Pedido de Cancelamento apresentado pela Detentora, 

constante dos autos do processo em epígrafe. Mais informações no (33) 3329-8023 / 

8019. Caratinga/MG, 31 de março de 2023. – Srª Sara Cristina da Silva Araújo - 

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social. 

 

MUNICIPIO DE CARATINGA/MG - Extrato das Atas de Registro de Preços n° 

047/2023 Pregão Presencial Registro de Preço 100/2022. Objeto: contratação de 

empresa para o fornecimento de cestas básicas. Vencedor com menor preço: 

ALIMENTUS VALE DO AÇO, COMÉRCIO ATACADISTA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

LTDA – EPP, inscrita no CNPJ sob o Nº 10.248.662/0001-39 – Valor Global de R$ 

209.600,00 (Duzentos e Nove Mil e Seiscentos Reais); Prazo até 25 de outubro de 

2023. Caratinga/MG 03 de abril de 2023. Sara Cristina da Silva Araújo – Secretaria de 

Desenvolvimento Social. 

 

MUNICIPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Contrato nº 057/2023– Pregão 

Presencial 012/2023. Objeto: Vencedor com menor preço: Contratação de 

metodologia para desenvolvimento de habilidades socioemocionais, com base nos 

objetivos gerais da Base Nacional Comum Curricular – BNCC. Vencedor com menor 

preço: MULTIFOCAL RP DISTRIBUIÇÃO DE LIVROS E CURSOS LTDA - ME, inscrita no 

CNPJ de nº 22.132.177/0001-84 – Valor Global de R$ 246.750,00 (Duzentos e 

Quarenta e Seis Mil Setecentos e Cinqüenta Reais).   Prazo de doze meses. 

Caratinga/MG, 03 de março de 2023. Elaine Teixeira Cardoso Alves – Secretária de 

Educação Esporte e Cultura. 

 
 
 



 

 
PODER EXECUTIVO 

 Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 
 

Caratinga, 03 de abril de 2023 – ANO XI -|Nº 5497 – Lei nº 3.357/2013 
 

 
 

 

ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR 
JÉSSICA BATISTA LOPES FERRAZ 

PORTARIA Nº 002/2023 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

 
 

Página 4 de 7 

MUNICIPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Contrato nº 044/2023 – Pregão 

Eletrônico 017/2023. Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de Tubo 

de PVC estruturado, para atendimento da Secretaria Municipal de Obras Vencedor com 

menor preço: ACQUE ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ de nº 10.706.890/0001-05 

– Valor Global R$ 257.600,00 (Duzentos e Cinquenta e Sete Mil e Seiscentos Reais). 

Prazo de doze meses.  Caratinga/MG, 29 de março de 2023. Daniel Gonçalves de 

Almeida – Secretário de Obras e Defesa Social. 

 
MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG – Extrato de Revogação e Encerramento – 

Processo Licitatório 198/2022 – Tomada de Preço nº 010/2022. Objeto: Contratação 

de empresa para execução de levantamento topográfico de diversas calçadas do 

município. Torna público aos interessados o encerramento do processo licitatório em 

epígrafe. Mais informações pelo site www.caratinga.mg.gov.br ou (33) 3329-

8023/8019. Caratinga/MG, 30 de março de 2023. Bruno Cesar Veríssimo Gomes – 

Presidente da CPL. 

 
MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Retificação – Aditivo Contratual N°2 

da Ata de Registro de Preços 078/2023 do Processo Administrativo n° 035/2022 

Pregão Presencial N° 020/2022. Objeto Registro de preço para Aquisição de materiais 

de expediente para atender as Secretarias do Município de Caratinga. RETIFICA-SE: O 

Extrato de Aditivo no Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 5472, de 28 de fevereiro de 

2022. ONDE SE LÊ: Extrato do Aditivo N° 03, LEIA-SE: Extrato do Aditivo N° 02. 

Caratinga/MG, 24 de março de 2023. Bruno César Veríssimo Gomes – Presidente da 

CPL. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG – Torna Público Extrato do Aditivo 02 do Contrato 

nº. 014/2021 - Processo nº 038/2021– Dispensa por Justificativa Nº. 004/2021 – Ob-

jeto: Destinado a contratação de consórcio público para operacionalização da gestão 

e execução das ações e serviços de saúde a serem prestados na Unidade de Pronto 

Atendimento - UPA-24 HORAS CARATINGA. Contratada: CONSÓRCIO INTERMUNI-

CIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL DO LESTE DE MINAS – 

CIDES/LESTE. Fica reajustado o valor do presente contrato, com base na composição 

http://www.caratinga.mg.gov.br/


 

 
PODER EXECUTIVO 

 Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 
 

Caratinga, 03 de abril de 2023 – ANO XI -|Nº 5497 – Lei nº 3.357/2013 
 

 
 

 

ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR 
JÉSSICA BATISTA LOPES FERRAZ 

PORTARIA Nº 002/2023 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

 
 

Página 5 de 7 

de valores para gestão do contrato. Caratinga/MG, 28 de março de 2023. Gilberto 

Evangelista de Oliveira – Secretário Municipal de Saúde. 

 
 
MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG – Extrato contrato 02/2023 que entre si celebram 

o município de Caratinga, por intermédio da secretaria municipal da saúde, com vistas 

a repasse de incentivo financeiro, visando fomentar as adequações necessárias para 

que os centros colaboradores (cc) ampliem o escopo de atuação, e dá outras 

providências, por meio de habilitação e atuação em rede no âmbito do SUS – no 

hospital CASU IRMÃ DENISE - fundação educacional de Caratinga – INSTITUIÇÃO 

HOSPITALAR HABILITADA EM CONFORMIDADE A RESOLUÇÃO SES/MG Nº 8.440/2022 

e termo de compromisso 147/8.440. assinatura:  27/03/2023. signatário: Gilberto 

Evangelista de Oliveira. 
 
MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG – Extrato contrato 03/2023 que entre si celebram 

o município de Caratinga, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, com 

vistas a repasse de incentivo financeiro, visando regulamentar a ampliação do escopo 

dos centros colaboradores para atuarem como laboratórios de saúde pública, os seus 

processos de monitoramento e a metodologia de financiamento dos serviços, por meio 

de habilitação e atuação em rede no âmbito do sus – no hospital CASU IRMÃ DENISE 

- fundação educacional de Caratinga – instituição hospitalar habilitada em 

conformidade a resolução SES/MG Nº 8.441/2022, ALTERADA PELA RESOLUÇÃO 

SES/MG Nº 8.637/2023 E TERMO DE COMPROMISSO 147/8.441. assinatura: 

27/03/2023 signatário: Gilberto Evangelista de Oliveira. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG – Extrato Decisão – Sindicância – Portaria 

n°02/SMAGRIC/2023 – Observando o contraditório, ampla defesa, e devido processo 

legal (administrativo), efetivamente observados nesta Sindicância Administrativa, 

acata-se o relatório final exarado pela comissão processante, acolhe-se e homologa-

se a decisão do Secretário Municipal de Agricultura, Abastecimento e Agronegócios e 

decide pelo arquivamento dos presentes autos. 

 



 

 
PODER EXECUTIVO 

 Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 
 

Caratinga, 03 de abril de 2023 – ANO XI -|Nº 5497 – Lei nº 3.357/2013 
 

 
 

 

ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR 
JÉSSICA BATISTA LOPES FERRAZ 

PORTARIA Nº 002/2023 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

 
 

Página 6 de 7 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Edital – Pregão Presencial 127/2022. 

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de instalação e 

manutenção de ar condicionado, para atender as demandas das Secretarias 

Municipais. ABERTURA: 17/04/2023 as 10h00min. O edital encontra-se à disposição 

na sede da Prefeitura e no site: www.caratinga.mg.gov.br. Mais informações no (33) 

3329-8023 / 8019. Caratinga/MG, 31 de março de 2023. Bruno César Veríssimo 

Gomes – Pregoeiro. 

 
MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Edital – Pregão Presencial 021/2023. 

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para a Rede Municipal de Ensino. 

ABERTURA: 17/04/2023 as 09h00min. O edital encontra-se à disposição na sede da 

Prefeitura e no site: www.caratinga.mg.gov.br. Mais informações no (33) 3329-8023 

/ 8019. Caratinga/MG, 31 de março de 2023. Bruno César Veríssimo Gomes – 

Pregoeiro. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Edital – Pregão Presencial 022/2023. 

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de Televisão Smart para atender 

a Recanto dos Idosos Pastor Geraldo Sales. ABERTURA: 17/04/2023 as 14h00min. O 

edital encontra-se à disposição na sede da Prefeitura e no site: 

www.caratinga.mg.gov.br. Mais informações no (33) 3329-8023 / 8019. 

Caratinga/MG, 31 de março de 2023. Bruno César Veríssimo Gomes – Pregoeiro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.caratinga.mg.gov.br/
http://www.caratinga.mg.gov.br/
http://www.caratinga.mg.gov.br/


 

 
PODER EXECUTIVO 

 Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 
 

Caratinga, 03 de abril de 2023 – ANO XI -|Nº 5497 – Lei nº 3.357/2013 
 

 
 

 

ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR 
JÉSSICA BATISTA LOPES FERRAZ 

PORTARIA Nº 002/2023 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

 
 

Página 7 de 7 

SEGUNDO ADENDO AO EDITAL 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE COMPRAS: N.º 050/2023 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 011/2023 

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR POR ITEM 
 

A Prefeitura Municipal de Caratinga, com sede à Rua Raul Soares, 171, 1º Andar, 
Centro, Caratinga, Estado de Minas Gerais, através do Pregoeiro, faz saber a todos, 
que se acha aberto o presente ADENDO AO EDITAL, conforme o que se segue: 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 1 (UM) ÔNIBUS 
ESCOLAR, CONFORME CONVÊNIO 1261001090/2022/SEE, CELEBRADO ENTRE O 
ESTADO DE MINAS GERAIS, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO E O MUNICÍPIO DE CARATINGA. 
 
1 – DAS ALTERAÇÕES DO EDITAL – RETIFICA-SE: 
 
1.1 – ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA 
 
1.1.1    – DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO 
 
Os bens serão entregues no prazo de até 120 (cento e vinte) dias a contar da 
data do recebimento da Ordem de Fornecimento. 
 

 
 
O presente Adendo passa a fazer parte integrante do Edital, ficando ratificadas todas 
as demais Cláusulas e Condições e seus Anexos, que não colidirem com as expressas 
na presente alteração. 
 
Caratinga/MG, 30 de março de 2023. 

 
 
 
 
 
 

Bruno César Veríssimo Gomes 
Pregoeiro 

 

 


		2023-04-03T17:50:13-0300




